
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

––––––––
Số:           /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Lào Cai, ngày          tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai

__________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI 
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, 
Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản 
lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 
phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật Đầu tư công ngày 29 
tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 
Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 
Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP 
ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức 
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Xét Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 
Lào Cai (mới) về kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình 
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai 
(mới); Báo cáo thẩm tra số 11/BC-BKTNS ngày 07 tháng 7 năm 2025 của Ban 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx


2

Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại 
kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai 
như sau:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 là 12.378.772 triệu đồng, gồm: vốn ngân 
sách trung ương 10.329.657 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương 2.049.115 
triệu đồng. Trong đó:

1. Vốn đầu tư phát triển: 8.119.540 triệu đồng, gồm: vốn ngân sách trung 
ương 6.111.374 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 2.008.166 triệu đồng.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: 4.473.897 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 3.459.959 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 1.013.938 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.854.980 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 1.528.215 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 326.765 triệu đồng.

c) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.790.663 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 1.123.200 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 667.463 triệu đồng.

2. Vốn sự nghiệp: 4.259.232 triệu đồng, gồm: vốn ngân sách trung ương 
4.218.283 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 40.949 triệu đồng.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.552.798 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 2.545.486 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 7.312 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.389.757 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương: 1.359.031 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 30.726 triệu đồng.



3

c) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 316.677 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 313.766 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 2.911 triệu đồng.

Điều 2. Thông qua kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các 
chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, như sau:

Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia năm 2025 là 2.952.934 triệu đồng, gồm vốn ngân sách trung ương 
2.714.269 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương 238.665 triệu đồng. Trong đó:

1. Vốn đầu tư phát triển: 1.696.310 triệu đồng, gồm: vốn ngân sách trung 
ương 1.472.738 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 223.572 triệu đồng.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: 1.149.542 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 977.731 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 171.811 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 285.597 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 251.247 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 34.350 triệu đồng.

c) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 261.171 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 243.760 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 17.411 triệu đồng.

2. Vốn sự nghiệp: 1.256.624 triệu đồng, gồm: vốn ngân sách trung ương 
1.241.531 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 15.093 triệu đồng.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: 712.417 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 709.712 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 2.705 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 468.762 triệu đồng.

- Vốn ngân sách trung ương 457.041 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 11.721 triệu đồng.

c) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 75.445 triệu đồng.



4

- Vốn ngân sách trung ương 74.778 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương 667 triệu đồng.

(Chi tiết có các phụ lục kèm theo)

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 
Trong quá trình triển khai thực hiện chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung cho 
phù hợp với điều kiện thực tế và báo cáo lại Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 
tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khoá XVI - 
Kỳ họp thứ hai thông qua ngày 08 tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Nông nghiệp 
và Môi trường, Dân tộc và Tôn giáo;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

   


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-13T16:35:10+0700
	TỈNH ỦY LÀO CAI
	Trịnh Xuân Trường<txtruong-tinhuy@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T13:40:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T13:41:12+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T13:41:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




